<sup>6</sup> Terentius: *Adelphoe*, 834: *solum unum hoc vitium affert senectus hominibus, attentiores sumus ad rem omnes quam sat est*.

<sup>7</sup> Cicero: *De senectute*, 18: 67: *Potest quidquam esse absurdius, quam quo viae minus restat eo plus viatici querere?*

[3] Animus juvenis sanguine fervens ebullit, furit, insanit, nil pensi habet, non pecuniam pendit, quoniam se facile lucraturum sperat. Nunc bella metitur, nunc mercaturam cogitat, nunc regales curias meditat. Credit amari, credit sibi ab omnibus subveniri, si opus fuerit. Vetulus spiritus scit, quam rarae sunt amicitie, quam fallaces amores, quam lucra difficilia<sup>1</sup>. Scit temporalia bona, sine quibus negat Aristoteles plenam felicitatem<sup>2</sup>, in manu esse fortunae, quae si amiserit, illa in vita recuperare non potest. Ego, {95v} mi Johannes, satis multa probavi, pecunias quasi fimum contempsi. Nunc cum illas vellem, nusquam apparent. Video verum esse, quod Juvenalis inquit: *haud facile emergunt, quorum virtutibus obstat res angusta domi. Si mihi puer ut Virgilio et tolerabile fuisset hospitium, potuissem et ego cantare<sup>3</sup> sub antro Pierio, quod non<sup>4</sup> potest sana paupertas facere. Mihi curandum est, ut vivam utque auro non caream, quo nocte dieque corpus eget. Da igitur veniam, si emptor quam minimum dare cupio, nam et qui vendit, quam maximi optat vendere. Age tamen: ut vis, fiat. Nullibi tibi ero adversus<sup>5</sup>, tametsi disputare interdum placeat. Tuum est curare, ut Aristoteles veniat, quovis pretio emptus, nec doleat hic philosophus vendi. Nam et Platonem venumdatum legimus, quamquam venditio haec, quam peto, etiam Ciceroni et Virgilio sit accepta. Nam qui scribunt, nil aliud volunt, nisi ut post obitum quam saepissime vendantur. Tu tamen aliis litteris invenisse te ajebas venalem philosophum, nunc te inventurum dicis, sed ille forsitan Senis mansit, ideo alium quaeris.*

[4] Quod<sup>6</sup> mihi scribis bona te verba ex summo pontifice audisse, quibus spem concipis<sup>7</sup> fortunae melioris, magna laetitia intellexi. Scio enim honore atque bono quovis te dignum. Tu tamen scis divitias plerumque indignos comitari easque - ut philosophi volunt - qui minus sunt digni possident. Ideo tibi minus spero, sed {96r} potest summus pontifex fatum vincere et praesertim, si, ut scribis, adjutor tibi sit reverendissimus dominus tuus meusque. Dico meum<sup>8</sup>, quia vetus<sup>9</sup> mihi apud illum notitia est, et putavi me aliquando ab eo diligi. Idemque nunc puto, nisi vel suus mutatus sit animus vel, quae interciderunt negotia, me sibi alienarint. Credo te meum sermonem capere. Ego tamen<sup>10</sup> illi afficior virtutemque suam<sup>11</sup> miror et colo, nec ex eo aliud peto, nisi uti<sup>12</sup> bonum tuum quaerat, qui uno verbo statum tuum potest mutare. Ipse philosophus est. Nisi philosophum amat, desinit esse, quod est, nec ego tanti eum<sup>13</sup> faciam. Oportet nonnumquam fortunam vincere eique<sup>14</sup> resistere pro viris claris.